



## TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO NO QUANTITATIVO CONTRATUAL

**TERMO ADITIVO DE 25% DE ACRÉSCIMO DE QUANTIDADE AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20230375 REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº025/2023-SRP, QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO E A EMPRESA SOUSA COSTA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, EM CONSOANTE AS CLAÚSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTE:**

Pelo Presente Termo Aditivo de Acréscimo de Quantidade ao Contrato **20230375**, decorrente Processo Licitatório **PREGÃO ELETRÔNICO 025/2022 - SEMEC** e na forma do art. 65 Inciso I, alínea “b” § 1º da Lei 8.666/93 e suas alterações e demais legislações aplicável, que se firma de um lado, O Município de ABAETETUBA, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO**, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na Av. Pedro Rodrigues, nº 630 - Centro - CEP: 68.440.000 - Abaetetuba/PA, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 05.105.127/0001-99, representado pelo(a) Sr. **JEFFERSON FELGUEIRAS DE CARVALHO, SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, portador do CPF nº 604.367.352-53, residente na Rua Barão do Rio Branco nº 1546-Centro. CEP 68.440.000 -Abaetetuba/PA, e de outro lado a licitante **SOUSA COSTA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA**, inscrita no CNPJ/CPF (MF) sob o n.º CNPJ 34.014.547/0001-68, estabelecida na AV GENTIL BITTENCOURT, nº2603 , SALA 202, SÃO BRAS, Belém-PA, CEP 66063-022, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada por **ANTONIO CARLOS SOUSA COSTA**, residente na RUA FLOR DE LINS, 10, ALAMEDA CARICIA. QD F05, ÁGUAS BRANCAS, Ananindeua-PA, CEP 67033-048, portador do(a) CPF 426.009.442-49, em conformidade na Lei n.º **8.666/93**, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo, referente ao contrato Administrativo Nº **20230375**, da **PREGÃO ELETRÔNICO 025/2023-SRP**, mediante as Cláusulas e condições seguintes:

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato n.º **20230375**, instruído no(a) Processo de Pregão nº **025/2023-SRP**, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

### **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

O presente termo aditivo objetiva o **ACRÉSCIMO DE QUANTIDADE CONTRATUAL**, de acordo com o art. 65 Inciso I, alínea “b” § 1º da Lei 8.666/93.



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**CNPJ: CNPJ 05.105.127/0001-99**  
**SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**



| CONTRATO Nº 20230375                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |            |       |            |           |                  |
|--------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------|------------|-----------|------------------|
| ITEM                                             | PRODUTO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | MARCA      | UNID  | QUANTIDADE | V UNIT    | VALOR TOTAL      |
| 64333                                            | CARNE BOVINA EM CUBOS TIPO ACÉM Congelada, proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa. Isento de: vestígios de descongelamento, excesso de gordura, cartilagem e aponervose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, peso líquido de 1kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. | QUALITYBBE | QUILO | 30800      | R\$ 34,00 | R\$ 1.047.200,00 |
| 64334                                            | CARNE BOVINA MOÍDO TIPO MÚSCULO Congelado, proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa. Isento de: excesso de gordura, cartilagem e aponervose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, vestígios de descongelamento, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, peso líquido de 1kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.  | QUALITYBBE | QUILO | 71500      | R\$ 24,00 | R\$ 1.716.000,00 |
| 64335                                            | CEBOLA IN NATURA De primeira, sem ramo, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações e cortes com manchas com tamanho e coloração uniformes, isenta de sujidades parasitas e larvas. Acondicionados em embalagens apropriadas para o manuseio.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | IN NATURA  | QUILO | 45500      | R\$ 6,52  | R\$ 296.660,00   |
| 64336                                            | CENOURA IN NATURA Especial de primeira, sem ramo, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica sem rachaduras e cortes com tamanho e coloração uniforme. Devendo ser graúda. Acondicionados em embalagens apropriadas para o manuseio.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | IN NATURA  | QUILO | 33800      | R\$ 7,80  | R\$ 263.640,00   |
| 949                                              | BATATA INGLESA Produto natural, próprio para consumo imediato, com cor e aparência natural, isento de sujeiras e com características saudáveis, acondicionados em embalagens apropriadas para o manuseio.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | IN NATURA  | QUILO | 15000      | R\$ 7,40  | R\$ 111.000,00   |
| TOTAL                                            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |            |       |            |           | R\$ 3.434.500,00 |
| ADITIVO DE 25% DOS ITENS DO CONTRATO Nº 20230375 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |            |       |            |           |                  |
| ITEM                                             | PRODUTO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | MARCA      | UNID  | QUANTIDADE | V UNIT    | VALOR TOTAL      |



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**CNPJ: CNPJ 05.105.127/0001-99**  
**SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**



|       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |            |       |       |           |                |
|-------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------|-------|-----------|----------------|
| 64333 | CARNE BOVINA EM CUBOS TIPO ACÉM Congelada, proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa. Isento de: vestígios de descongelamento, excesso de gordura, cartilagem e aponervose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, peso líquido de 1kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. | QUALITYBBE | QUILO | 7700  | R\$ 34,00 | R\$ 261.800,00 |
| 64334 | CARNE BOVINA MOÍDO TIPO MÚSCULO Congelado, proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa. Isento de: excesso de gordura, cartilagem e aponervose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, vestígios de descongelamento, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, peso líquido de 1kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.  | QUALITYBBE | QUILO | 17875 | R\$ 24,00 | R\$ 429.000,00 |
| 64335 | CEBOLA IN NATURA De primeira, sem ramo, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações e cortes sem manchas com tamanho e coloração uniformes, isenta de sujidades parasitas e larvas. Acondicionados em embalagens apropriadas para o manuseio.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | IN NATURA  | QUILO | 11375 | R\$ 6,52  | R\$ 74.165,00  |
| 64336 | CENOURA IN NATURA Especial de primeira, sem ramo, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica sem rachaduras e cortes com tamanho e coloração uniforme. Devendo ser graúda. Acondicionados em embalagens apropriadas para o manuseio.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | IN NATURA  | QUILO | 8450  | R\$ 7,80  | R\$ 65.910,00  |
| 949   | BATATA INGLESA Produto natural, próprio para consumo imediato, com cor e aparência natural, isento de sujeiras e com características saudáveis, acondicionados em embalagens apropriadas para o manuseio.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | IN NATURA  | QUILO | 3750  | R\$ 7,40  | R\$ 27.750,00  |
| TOTAL |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |            |       |       |           | R\$ 858.625,00 |

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

A despesa decorrente do presente acréscimo correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Endereço: Rua Siqueira Mendes, Nº. 1359, Centro – Abaetetuba/PA - CEP: 68440-000  
E-mail: [licita2@abaetetuba.pa.gov.br](mailto:licita2@abaetetuba.pa.gov.br)



**FME**

**0808 Secretaria Municipal de Educação e Desportos.**

**12.306.1206.2.047 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - PNAE.**

**12.306.1206.2.048 Manutenção do Programa Estadual de Alimentação Escolar - PEAE.**

**12.306.1206.2.049 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar Agricultura Familiar. 3.3.90.30.00 Material de Consumo.**

**3.3.90.30.07 Gêneros de alimentação.**

**CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA**

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação até 05/10/2024.

**CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO**

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente termo aditivo, em 03 (Três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

Abaetetuba/Pará em, 10 de setembro de 2024

\_\_\_\_\_  
**JEFFERSON FELGUEIRAS DE CARVALHO**

**Secretário Municipal de Educação, Cultura e Desporto**

**Decreto nº 12/2021.**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO**

**CNPJ(MF) 05.105.127/0001-99**

**CONTRATANTE**

\_\_\_\_\_  
**SOUSA COSTA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA**

**CNPJ 34.014.547/0001-68**

**CONTRATADO(A)**

**TESTEMUNHAS:1.**

\_\_\_\_\_  
**2.**